
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠ 1086/2024, ΦΕΚ-3955/Β/05.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

ΥΠ 1086/2024, ΦΕΚ-3955/Β/05.07.2024 

Ανάθεση στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας (ΤΕΕ) καθηκόντων υλοποίησης και 

διαχείρισης δράσεων του Εθνικού Προγράμματος Πολιτικής Προστασίας «ΑΙΓΙΣ». 

O ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.To άρθρο 143 του ν. 5106/2024 «Ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση των πολυεπίπεδων 

επιπτώσεων της κλιματικής αλλαγής στους τομείς: α) της διαχείρισης υδάτων, β) της 

διαχείρισης και προστασίας των δασών, γ) της αστικής ανθεκτικότητας και πολιτικής, δ) της 

καταπολέμησης της αυθαίρετης δόμησης, ε) της ενεργειακής ασφάλειας και άλλες επείγουσες 

διατάξεις» (Α’ 63). 

2.Το άρθρο 225 του ν. 4782/2021 «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του 

ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους 

τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και 

την υγεία» (Α’ 36). 

3.Τον ν. 4662/2020 «Εθνικός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπισης 

Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση 

συστήματος εθελοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του Πυροσβεστικού και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 27). 

4.Το π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, 

μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161). 

5.Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131) 

6.Το π.δ. 27/1926 «Περί Κωδικοποιήσεως των περί συστάσεως Τεχνικού Επιμελητηρίου 

κειμένων διατάξεων» (Α’ 430). 

7.Το π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 17), όπως 

τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε με το π.δ. 2/2023 «Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 12/2020 «Οργανισμός Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (Τ.Ε.Ε.)» (Α’ 2). 

8.Την ανάγκη ανάθεσης στο Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας καθηκόντων υλοποίησης και 

διαχείρισης στο πλαίσιο των δράσεων και έργων αρμοδιότητας του Υπουργείου Κλιματικής 

Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας. 

9.Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού. 

10.Την υπό στοιχεία 52422/ΓΔΟΥ/ΔΠΔΑ/03-07-2024 Εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών της Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας του Υπουργείου 

Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας σχετικά με τις δημοσιονομικές επιπτώσεις της 

παρούσας, αποφασίζουμε: 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠ 1086/2024, ΦΕΚ-3955/Β/05.07.2024 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1. Αναθέτουμε στο Νομικό Πρόσωπο Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία «Τεχνικό 

Επιμελητήριο Ελλάδας» (Τ.Ε.Ε) καθήκοντα υλοποίησης και διαχείρισης των κάτωθι 

δράσεων του Εθνικού Προγράμματος Πολιτικής Προστασίας «ΑΙΓΙΣ» του άρθρου 225 του ν. 

4782/2021 (Α’ 36):  

Α. Της δράσης 2 του Άξονα 1 ήτοι: 

α) Κατασκευή και λειτουργία 13 Περιφερειακών Επιχειρησιακών Κέντρων Πολιτικής 

Προστασίας(Π.Ε.ΚΕ.Π.Π.). 

β) Τηλεπικοινωνιακός εξοπλισμός για τα 13 Π.Ε.ΚΕ.Π.Π. 

Β. Της δράσης 10 του Άξονα 2 με τίτλο «Υποστηρικτικές ενέργειες για την εναρμόνιση με 

την Κοινοτική Νομοθεσία (Master Plan Έργων Αντιπλημμυρικής Προστασίας)». Αντικείμενο 

της δράσης αποτελεί η Σύνταξη των Στρατηγικών Σχεδίων (Master Plan) Έργων 

Αντιπλημμυρικής Προστασίας, τα οποία περιλαμβάνονται στα εγκεκριμένα Σχέδια 

Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας, στο πλαίσιο της Οδηγίας 2007/60/ΕΚ του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης Οκτωβρίου 2007 για την αξιολόγηση και τη 

διαχείριση των κινδύνων πλημμύρας.  

2.α) Για την κάθε δράση της παρ. 1 το Τεχνικό Επιμελητήριο Ελλάδας αναλαμβάνει να 

εκτελέσει τις εξής ενέργειες: 

i. Διενέργεια των διαδικασιών δημοπράτησης για την υλοποίηση της δράσης, σύμφωνα τις 

διατάξεις του ν. 4412/2016. Στις διαδικασίες αυτές περιλαμβάνεται εκτός από τη διενέργεια 

του διαγωνισμού και η σύνταξη των τευχών διακήρυξης. H παρακολούθηση της υλοποίησης 

των συμβάσεων και η οριστική (ποσοτική και ποιοτική) παραλαβή των παραδοτέων θα 

γίνεται από τις αρμόδιες υπηρεσίες του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής 

Προστασίας. 

ii. Το ΤΕΕ θα συνδράμει το Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας καθ’ 

όλη τη διάρκεια της υλοποίησης της δράσης με τεχνικό και επιστημονικό προσωπικό και 

υπηρεσίες. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Μαρούσι, 4 Ιουλίου 2024 


